,^--^. APRovADo

)t ^ú \ "ffiiE-$"nkE1*t=,l? *, ..... .- s
\

-*Ft\\ -/\,2
cÂmlm MuNtctPAL DE PEREIRo

ESTADo oo ceenÁ
o teetstarvo À senwco oo povo oesoE zt oe Noveuaao oe fitz

tNorcRçÃo No oo5/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipalde PEREIRO-CE.

Joana Darc Nogueira de Lima

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o art. 128 do Regimento lnterno, solicita à Vossa Excelência

nos termos do art. 129 também do Regimento lntemo, que seja realizada a leitura bem

como encaminhe a presente indicação mediante ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Constitucional Raimundo Estevam Neto.

INDICANDO-LHE: Que o Poder Executivo municipalviabilize de forma urgente

urgentíssima a sinalização na entrada da Escola de Ensino Fundamental Francisca

Nogueira de Sousa.

JUSTIFICATIVA: Tal medida justifica-se, pois o fluxo de veículos condutores

dos alunos, seja público, seja privado, assim como o Íluxo de veículos que trafegam

pela BR 226,e seguinte CE 138, é bastante intenso, colocando em risco a comunidade

escolar e sociedade geral da região. Além da sinalização urgentemente necessária,

faz-se fundamental a construção de uma lombada, popularmente chamada "quebra-

molas', na entrada para a referida escola, precisamente na BR 226, uma vez que se

trata de área urbana, visando a reduçáo da velocidade dos veículos no local. Por essa

razão solicitamos ao Senhor Prefeito que providencie com urgência urgentíssima a

sinalização e construção da lombada na entrada da EEF Francisca Nogueira de

Sousa, garantindo a segurança e prevenindo quaisquer acidentes que, por infoíúnio,
possam vir a acontecer.

Vereador

RUA GEL PtORTq í07 - CÊllTRO - PEnãRO - CEARÁ
TELEFOI|EI§: (A) 35a7-t25s, (88) I ri79 6't90

CIIPJ : 00.?'tôt 26Il0(n -t.a
E*na[: crnpeolro.oo@mrll.conr

Sala das Sessões da Câmara IRO-CE, 1í de março de2022.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO PINHEIRO